[bookmark: _GoBack]河南省财政厅、发展计划委员会关于规范会计人员继续教育培训收费问题的通知
豫财综（2001）43号

省直各单位，各培训单位：
　　根据财政部关于会计人员继续教育的有关规定，为规范各培训单位收费行为，现就经省财政厅会计管理机构批准承办会计人员继续教育培训单位的收费问题明确如下：
　　一、培训收费对象
　　凡参加2001年度会计人员继续教育的省直行政机关、企事业单位会计人员，应按规定标准交纳培训费。
　　二、收费标准
　　2001年度省直行政机关、企事业单位会计人员继续教育实行集中培训，每人每天收取培训费30元(含教师课酬、场地租赁费、学习用具、试卷、办公费等)。
　　培训资料按定价收费，无定价的内部资料按工本费收取，不得加价；需要安排住宿的，住宿费用自理。
　　三、经省财政厅批准属于事业法人的培训单位，收取的培训费属行政事业性收费，收费前到同级价格主管部门办理《收费许可证》，凭财政部门核发的《票据准用证》购领省财政厅统一印制的行政事业性收费基金专用票据。并按《河南省预算外资金管理条例》规定，纳入财政专户，实行“收支两条线”管理。
　　在工商部门领取营业执照并办理税务登记、属于企业法人的培训单位，收取的培训费，使用税务部门监制发票，依法纳税。
　　四、经省财政厅会计管理机构审批的会计人员继续教育培训单位，必须按批准的集中培训时间、内容进行，保证培训时间和培训质量，严格按规定标准收费，不得擅自缩短培训时间，提高收费标准，否则，以乱收费论处。
　　参加培训的会计人员对培训单位不按规定标准收费或管理混乱、培训质量差的，有权向省财政厅会计管理机构举报。
　　五、根据财政部会计人员继续教育的有关规定，会计电算化培训、职称考前培训在国家未下达有关规定前，参照本通知规定的标准执行。
　　六、本通知自2001年9月1日起试行，试行期一年。